ENTIDADE MANTENEDORA

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE BARUERI
Av. Andrômeda, 500 - Alphaville - Barueri - SP - CEP 06473-000

CNPJ: 65700239/0001-10 - Tel.: 11 2078-7810
www.fieb.edu.br

1

EDITAL Nº 01 DE 2017.

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE BARUERI, município de

BARUERI, SP, no uso de suas atribuições estabelece a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para processo

seletivo simplificado visando selecionar professores para compor cadastro reserva para atuar em

caráter temporário nas unidades ensino da FIEB e da Faculdade Municipal de Barueri nos diferentes

níveis de ensino, nos termos da Lei Federal nº 8.745, de 09/12/93, publicada no DOU de 10/12/93, e

a LC nº 277 de 13 de OUTUBRO DE 2011, nesta Instituição de Ensino, conforme a tabela a seguir:

FUNÇÃO ESCOLARIDADE MÍNIMA

PROFESSOR PEB I
Licenciatura em Pedagogia, com habilitação nas séries iniciais do Ensino
Fundamental ou Normal Superior.

FUNÇÃO DISCIPLINA ESCOLARIDADE MÍNIMA

PROFESSOR PEB III

EDUCAÇÃO BÁSICA

Língua Portuguesa/Literatura/Língua
Inglesa/Língua Espanhola

Licenciatura Plena em Letras -
Habilitação em Língua
Portuguesa/Literatura, Língua
Inglesa e Espanhola

Biologia
Licenciatura Plena em Biologia,
Ciências Biológicas

Educação Física
Licenciatura Plena em Educação Física
e Registro no Conselho da Classe

Filosofia para Ensino
Fundamental

Licenciatura Plena em Filosofia –
e Aperfeiçoamento para atuar nas
séries iniciais (180h)

Filosofia Licenciatura Plena em Filosofia
Física Licenciatura Plena em Física
Química Licenciatura Plena em Química
Matemática/Desenho Geométrico Licenciatura Plena em Matemática

Ciências Físicas e Biológicas
Licenciatura Plena em Ciências Físicas
e Biológicas e Biologia

História Licenciatura Plena em História
Geografia Licenciatura Plena em Geografia
Sociologia Licenciatura Plena em Ciências Sociais

Arte
Licenciatura Plena em Arte, Educação
Artística

Música

Licenciatura Plena em Educação
Musical , Licenciatura em Artes ou
Ed. Artística com habilitação em
Música

FUNÇÃO DISCIPLINA ESCOLARIDADE MÍNIMA

PROFESSOR PEB III
EDUCAÇÃO TÉCNICA

Edificações
Graduação Arquitetura, Engenharia
Civil

Telecomunicações

Graduação em Engenharia de
Telecomunicações, Engenharia
com ênfase em
Telecomunicações

Eletroeletrônica
Graduação em Engenharia Elétrica,
Eletrônica, Eletroeletrônica,
Mecatrônica

Finanças

Contabilidade

Graduação em Ciências Contábeis ou

Contabilidade ou Economia ou Ciências
Econômicas

Serviços Públicos
Recursos Humanos
Secretariado
Administração

Graduação em Administração ou em
Secretariado ou Curso Superior com
Especialização em Recursos
Humanos

http://www.fieb.edu.br/

ENTIDADE MANTENEDORA

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE BARUERI
Av. Andrômeda, 500 - Alphaville - Barueri - SP - CEP 06473-000

CNPJ: 65700239/0001-10 - Tel.: 11 2078-7810
www.fieb.edu.br

2

FUNÇÃO DISCIPLINA ESCOLARIDADE MÍNIMA

PROFESSOR PEB III
EDUCAÇÃO TÉCNICA

Logística Graduação em Logística ou Engenharia
de Produção ou Administração com
ênfase em Logística ou Especialização
em Logística

Hospedagem Graduação em Turismo, Hospedagem

Redes de Computadores

Informática
Informática para Internet
Manutenção e Suporte

Graduação na área de Computação,
Redes de Computadores ou
Informática

Design de Interiores Graduação em Arquitetura
Publicidade Graduação em Publicidade,

Comunicação

Segurança do Trabalho Graduação em Engenharia de
Segurança do Trabalho

Química Graduação em Química, Engenharia
Química

Análises Clínicas Graduação em Biomedicina ou em
Ciências Biomédicas ou Farmácia

Farmácia Graduação em Farmácia ou em
Enfermagem ou em Ciências
Biomédicas

Enfermagem Graduação em Enfermagem ou
Graduação em Ciências Biomédicas
ou Graduação em
Farmácia

OBSERVAÇÃO Poderão se inscrever para atuar nos cursos Técnicos, os Tecnólogos uma
vez que forem graduados nas Áreas afins.

FUNÇÃO ESCOLARIDADE MÍNIMA

PROFESSOR PEB III
EDUCAÇÃO TÉCNICA

Bacharel em Direito

FUNÇÃO DISCIPLINA GRADUAÇÃO TITULAÇÃO MÍNIMA

PROFESSOR PEB III
ENSINO SUPERIOR

Eletricidade e Eletrônica
Básica

Engenharia Elétrica, Engenharia
Eletrônica, Licenciatura ou
Bacharelado em Física

Mestrado em Eletricidade,
Eletrônica, Física ou áreas
afins

Matemática Aplicada
Licenciatura ou Bacharel em
Matemática

Mestrado em Matemática
ou Áreas afins.

Introdução a Sist.
Operacionais

Tecnólogos em: Redes de
Computadores, Sistemas da

Informação ou Banco de Dados,
Bacharel em: Ciência da
Computação, Processamento de

Dados, Análise e Desenvolvimento
de Sistemas e Engenharia da
Computação.

Especialização nas áreas
afins da tecnologia da

Informação

Inglês Técnico I Licenciatura ou Bacharel em Letras Mestrado em Letras

Arquitetura de
Computadores

Tecnólogos em: Redes de
Computadores, Sistemas da
Informação ou Banco de Dados,

Bacharel em: Ciência da
Computação, Processamento de
Dados, Análise e Desenvolvimento
de Sistemas e Engenharia da
Computação.

Especialização nas áreas
afins da tecnologia da
Informação

http://www.fieb.edu.br/

ENTIDADE MANTENEDORA

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE BARUERI
Av. Andrômeda, 500 - Alphaville - Barueri - SP - CEP 06473-000

CNPJ: 65700239/0001-10 - Tel.: 11 2078-7810
www.fieb.edu.br

3

FUNÇÃO DISCIPLINA GRADUAÇÃO TITULAÇÃO MÍNIMA

PROFESSOR PEB III

ENSINO SUPERIOR

Língua Portuguesa I Licenciatura ou Bacharel em Letras Mestrado em Letras

Fundamentos de Redes

Tecnólogos em: Redes de

Computadores, Sistemas da
Informação ou Banco de Dados,
Bacharel em: Ciência da
Computação, Processamento de
Dados, Análise e Desenvolvimento
de Sistemas e Engenharia da
Computação.

Especialização nas áreas
afins da tecnologia da

Informação

Inglês Técnico II Licenciatura ou Bacharel em Letras Mestrado em Letras

Probabilidade e Estatística
Licenciatura ou Bacharel em

Matemática ou Estatística

Matemática, Estatística ou
(TI) Tecnologia da

Informação

Programação Orientada
Objetos I

Tecnólogos em: Redes de
Computadores, Sistemas da
Informação ou Banco de Dados,
Bacharel em: Ciência da
Computação, Processamento de

Dados, Análise e Desenvolvimento
de Sistemas e Engenharia da
Computação.

Especialização nas áreas
afins da tecnologia da
Informação

Banco de Dados

Tecnólogos em: Redes de
Computadores, Sistemas da
Informação ou Banco de Dados,

Bacharel em: Ciência da
Computação, Processamento de
Dados, Análise e Desenvolvimento
de Sistemas e Engenharia da

Computação.

Especialização nas áreas
afins da tecnologia da
Informação

Língua Portuguesa II
Licenciatura ou Bacharelado em
Letras

Mestrado em Letras

Sistema Operacional de
Rede I

Tecnólogos em: Redes de
Computadores, Sistemas da
Informação ou Banco de Dados,

Bacharel em: Ciência da
Computação, Processamento de
Dados, Análise e Desenvolvimento
de Sistemas e Engenharia da
Computação.

Especialização nas áreas
afins da tecnologia da
Informação

Cabeamento Estruturado

Tecnólogos em: Redes de
Computadores, Sistemas da
Informação ou Banco de Dados,
Bacharel em: Ciência da
Computação, Processamento de

Dados, Análise e Desenvolvimento
de Sistemas e Engenharia da

Computação.

Especialização nas áreas

afins da tecnologia da

Informação

Fundamentos de
Roteamento e
Chaveamento

Tecnólogos em: Redes de
Computadores, Sistemas da
Informação ou Banco de Dados,
Bacharel em: Ciência da

Computação, Processamento de
Dados, Análise e Desenvolvimento
de Sistemas e Engenharia da
Computação.

Especialização nas áreas
afins da tecnologia da
Informação

http://www.fieb.edu.br/

ENTIDADE MANTENEDORA

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE BARUERI
Av. Andrômeda, 500 - Alphaville - Barueri - SP - CEP 06473-000

CNPJ: 65700239/0001-10 - Tel.: 11 2078-7810
www.fieb.edu.br

4

FUNÇÃO DISCIPLINA GRADUAÇÃO TITULAÇÃO MÍNIMA

PROFESSOR PEB III
ENSINO SUPERIOR

Laboratório de Redes I

Tecnólogos em: Redes de
Computadores, Sistemas da
Informação ou Banco de Dados,

Bacharel em: Ciência da
Computação, Processamento de
Dados, Análise e Desenvolvimento
de Sistemas e Engenharia da
Computação.

Especialização nas áreas
afins da tecnologia da
Informação

Programação Orientada
Objetos II

Tecnólogos em: Redes de
Computadores, Sistemas da
Informação ou Banco de Dados,
Bacharel em: Ciência da
Computação, Processamento de

Dados, Análise e Desenvolvimento
de Sistemas e Engenharia da

Computação.

Especialização nas áreas

afins da tecnologia da
Informação

Empreendedorismo
Bacharel em: Administração ou
Contabilidade

Especialização nas áreas
afins da administração

Sistema Operacional de

Rede II

Tecnólogos em: Redes de
Computadores, Sistemas da
Informação ou Banco de Dados,
Bacharel em: Ciência da

Computação, Processamento de
Dados, Análise e Desenvolvimento
de Sistemas e Engenharia da
Computação.

Especialização nas áreas
afins da tecnologia da
Informação

Administração de Redes
de Computadores

Tecnólogos em: Redes de
Computadores, Sistemas da

Informação ou Banco de Dados,

Bacharel em: Ciência da
Computação, Processamento de
Dados, Análise e Desenvolvimento
de Sistemas e Engenharia da
Computação.

Especialização nas áreas

afins da tecnologia da
Informação

Roteamento e
Chaveamento Avançados

Tecnólogos em: Redes de
Computadores, Sistemas da
Informação ou Banco de Dados,
Bacharel em: Ciência da
Computação, Processamento de
Dados, Análise e Desenvolvimento

de Sistemas e Engenharia da
Computação.

Especialização nas áreas
afins da tecnologia da
Informação

Laboratório de Rede II

Tecnólogos em: Redes de
Computadores, Sistemas da
Informação ou Banco de Dados,

Bacharel em: Ciência da
Computação, Processamento de
Dados, Análise e Desenvolvimento
de Sistemas e Engenharia da
Computação.

Especialização nas áreas

afins da tecnologia da
Informação

Gestão de Pessoas
Bacharel em: Administração ou
Contabilidade

Especialização nas áreas
afins da administração

Segurança da Informação

Tecnólogos em: Redes de
Computadores, Sistemas da
Informação ou Banco de Dados,

Bacharel em: Ciência da
Computação, Processamento de
Dados, Análise e Desenvolvimento
de Sistemas e Engenharia da
Computação.

Especialização nas áreas
afins da tecnologia da
Informação

OBSERVAÇÃO A classificação dos docentes-PEB III do Ensino Superior, será feita pela nota obtida

na prova objetiva e levando em consideração a titulação na seguinte ordem:
Doutorado, Mestrado e Especialização.

http://www.fieb.edu.br/

ENTIDADE MANTENEDORA

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE BARUERI
Av. Andrômeda, 500 - Alphaville - Barueri - SP - CEP 06473-000

CNPJ: 65700239/0001-10 - Tel.: 11 2078-7810
www.fieb.edu.br

5

I-INSCRIÇÃO

No site da FIEB, através de acesso ao link  www.fieb.edu.br, no período de 09 a 13/01/17.

II- CLASSIFICAÇÃO

O Processo Seletivo Simplificado de que trata este Edital, será administrado por uma Comissão

composta pela Supervisão de Ensino em conjunto com o Departamento Técnico de Administração de

Pessoal.

Os candidatos serão classificados em ordem decrescente nos respectivos componentes curriculares das

áreas do conhecimento.

A classificação será elaborada levando em consideração o resultado obtido pelo candidato em avaliação

objetiva contendo 40 questões (40,0 pontos) sendo: 20 questões de Língua Portuguesa, 10 de

Matemática e Raciocínio Lógico e 10 de Conhecimentos Gerais da área de Ensino.

O desempate entre os candidatos com idêntico resultado na avaliação objetiva será feito na seguinte
condição:

1. maior pontuação obtida nas questões de Conhecimentos Gerais da área de ensino;
2. maior idade.

A avaliação objetiva será realizada no dia 22/01/2017 em local e horário a serem divulgados no site

da FIEB (www.fieb.edu.br) com pelo menos uma semana de antecedência de sua realização. A

divulgação do gabarito será feita no mesmo site no dia 23/01/2017 a partir das 16 horas.

A classificação geral será publicada no site da Instituição e em Diário Oficial do município em

26/01/2017 a partir das 16 horas.

III- CRITÉRIOS

Não poderão ser recontratados os candidatos que já tiverem sido contratados, como professores
substitutos, ou a qualquer outro título, sob fundamento da Lei Federal nº 8.745/93 e alterações,
excetuados aqueles cujos contratos tenham sido extintos há mais de 24 (vinte e quatro) meses.

A classificação do candidato no Processo Seletivo Simplificado constitui mera expectativa de direito à

contratação, ficando este ato condicionado à rigorosa observância da ordem classificatória, do interesse,

da necessidade e conveniência da Administração e demais disposições legais.
Este Processo Seletivo terá validade até 31/12/2017, podendo, a critério da administração, ser
prorrogado por 01 ano.

IV- REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

Língua Portuguesa - interpretação de textos e gramática em geral.
Matemática e Raciocínio Lógico - Matemática de nível médio e raciocínio em geral.
Conhecimentos Gerais da área de Ensino – Lei nº 9394/96, legislação de ensino em geral,
Regimento Escolar da FIEB (www.fieb.com.br), Lei Federal nº 8069/90 - Estatuto da Criança e do
Adolescente, Lei Municipal nº 2408/2015 - Plano Municipal de Educação de Barueri.

Barueri, 06/01/2017.

AGNÉRIO NÉRI FERREIRA
SUPERINTENDENTE DA FIEB

http://www.fieb.edu.br/
http://www.fieb.edu.br/
http://www.fieb.edu.br/
http://www.fieb.com.br/